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Abstrakt

Název: Energetická náročnost chůze na slackline

Cíl: Cílem tohoto výzkumu bylo posoudit energetickou náročnost

balancování a chůze na slackline u populace mírně pokročilých a

pokročilých dospělých slacklinerů.

Metody: V této observační studii 19 slacklinerů (10 mírně pokročilých, z toho

7 mužů a 3 ženy; 9 pokročilých, z toho 7 můžů a 2 ženy) absolvovalo

experimentální měření energetické náročnosti chůze na slackline

metodou nepřímé kalorimetrie. Ke zjišťování respiračních parametrů

byl použit metabolický analyzátor MetaMax 3B (Cortex Biophysik,

Německo) a ke zjištění srdeční frekvence (SF) hrudní snímač SF

(sporttester, Polar Electro OY, Finsko). V rámci analýzy dat byly

použity komparativní statistické nástroje.

Výsledky: U chůze na 10 m dlouhé slackline konstantní rychlostí 15·min-1 byla

zjištěna relativní energetická náročnost 0,471 kJ·min-1·kg-1 u mírně

pokročilých slacklinerů a 0,377 kJ·min-1·kg-1 u pokročilých

slacklinerů. U stoje na slackline byla zjištěna relativní energetická

náročnost 0,368 kJ·min-1·kg-1 u mírně pokročilých slacklinerů a

0,289 kJ·min-1·kg-1 u pokročilých slacklinerů. Vážený aritmetický

průměr SF mužů a žen při chůzi na slackline rychlostí 15 m·min-1 byl

na hodnotě 67,3 % předpokládané SFmax (220 – věk pro ženy, 226

– věk pro muže). Hodnota MET u skupiny pokročilých (n = 10) byla

stanovena na 5,15, u skupiny mírně pokročilých (n = 9) 6,44.

Závěr: Chůzi na slackline lze podle hodnot EE a SF považovat za aktivitu na

pomezí střední a vysoké intenzity zatížení. Samotný stoj na slackline

představuje zatížení několikanásobně vyšší než stoj na zemi.

Rychlost chůze v některých případech významně ovlivňuje EE a SF.

Klíčová slova: rovnováha, posturální stabilita, nepřímá kalorimetrie, chůze, MET

Abstract

Title Energy expenditure of slackline walking

Objectives The aim of this study was to investigate the energy expenditure of

slacklining in intermediate and advanced slackliners.

Methods In this observatory study, 19 slackliners (10 intermediate, of which 7

men and 3 women, 9 advanced, of which 7 men and 2 women)

completed experimental energy expenditure measurement of

slacklining using indirect colorimetry. The MetaMax 3B metabolic

analyzer (Cortex Biophysik, Germany) was used to determine

respiratory parameters and the heart rate monitor (Polar Electro OY,

Finland) was used to determine the heart rate (HR). Comparative

statistical tools were used in the data analysis.

Results Relative energy expenditure of 0,471 kJ·min-1·kg-1 was found in

intermediate slackliners and 0,377 kJ·min-1·kg-1 in advanced

slackliners in walking on a 10 m long slackline at a constant speed of

15 m·min-1. In the static standing on slackline, the relative energy

expenditure was found to be 0.368 kJ·min-1·kg-1 in intermediate

slackliners and 0.289 kJ·min-1·kg-1 in advanced slackliners. The

weighted arithmetic mean for HR in men and women walking on the

slackline at 15 m·min-1 was at 67.3% of the predicted HRmax (220 -

age for men, 226 - age for women). The MET value in the advanced

group (n = 10) was set at 5.15, and in the intermediate group (n = 9) at

6.44.

Conclusion Slackline walking can be considered as an activity of between medium

and high intensity according to the values of EE and HR. The static

standing on the slackline shows a load several times higher than

standing on the ground. Walking speed, in some cases, significantly

influences EE and HR.

Keywords Balance, equilibrium, postural control, stability, gait, indirect

calorimetry, MET
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Seznam použitých symbolů a zkratek

 ACSM – American College of Sports Medicine

 APA – anticipatory postural adjustments

 ATP-CP – anaerobně laktátová zóna metabolického krytí

 CNS – centrální nervová soustava

 CPA – compensatory postural adjustments

 CPC – compensatory postural control – reaktivní posturální kontrola

 CO2 – oxid uhličitý

 DF – dechová frekvence

 EEO2 – energetický ekvivalent kyslíku

 EV – energetický výdej

 EE – energetická náročnost

 ChUR – chůze určenou rychlostí (15 m/min)

 ChUR – chůze vlastní rychlostí

 ISA – International Slackline Association

 MET – metabolický ekvivalent úkolu

 MTR – maximální tepová rezerva

 O2 – kyslík

 RER – poměr respirační výměny

 RQ – respirační koeficient

 SF – srdeční frekvence

 SFmax – maximální srdeční frekvence

 SFklid – klidová srdeční frekvence

 SJ – stoj na jedné noze na pevné podložce

 SJS – stoj na jedné noze na slackline

 SFT – tréninková srdeční frekvence

 Stoj – stoj s chodidly v paralelním postavení na šíři boků na pevné podložce

 STPD – korekční faktor pro standardizaci podmínek prostředí

 BTPS - korekční faktor pro standardizaci podmínek prostředí

 TDEE – total daily energy expenditure (celková denní energetická náročnost)

 VE – minutová plicní ventilace

 VC – vitální kapacita

 VCO2 – výdej oxidu uhličitého

 VO2 – spotřeba kyslíku

 VT – dechový objem
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1 Úvod

Chůze na slackline je poměrně mladým, rychle se rozvíjejícím sportem, který si

především v posledních letech získává stále více příznivců. Téma energetické náročnosti

chůze na slackline jsme zvolili z toho důvodu, že v této oblasti nebyl dosud sesbírán

dostatek dat, nebo nám alespoň nejsou známa. Nejrůznější benefity chůze na slackline

zkoumány sice byly, ale pokud je nám známo, oblast energetické náročnosti, která u

sportovních činností patří mezi velmi významné ukazatele, studována nebyla. Rovněž

toto téma zapadá do výzkumné činnosti prováděné na katedře sportů v přírodě FTVS UK.

Sám se chůzi na slackline aktivně věnuji více než 10 let a tak u psaní této práce mohu

využít svých znalostí slacklinového světa.

Chůze na slackline je příkladem urbanizovaného outdoorového sportu, který může být

zajímavý pro všechny, kteří vyhledávájí sportovní aktivity v přírodě, ale žijí ve městech.

Zejména outdoorově zaměření sportovci mají v zastavených městských oblastech velmi

omezené možnosti k naplnění svých pohybových potřeb. Chůze na slackline může být

skvělým prostředkem ke sportovnímu vyžití pod širým nebem uprostřed města i mimo

něj, naplění zdravotních požadavků na pravidelný pohyb, socializaci s přáteli,

psychohygienu, seberealizaci a relaxaci na konci pracovního dne. V některých

evropských a mimoevropských městech vznikají speciální parky přizpůsobené

k ukotvování slackline. U nás dosud chybí širší povědomí o této aktivitě a při revitalizaci

městských parků zatím nebyly brány v potaz požadavky slacklinerů. Doufáme, že tato

práce poukáže na příznivé, zdraví prospěšné aspekty této pohybové činnosti, přinese nové

poznatky o pozitivním vlivu na zdraví a pomůže rozšířít povědomí o slackline také mimo

sociální bublinu sportovní veřejnosti.

Tuto práci jsme zaměřili na výzkum energetické náročnosti a doufáme, že nové poznatky

budou přínosné pro další výzkum i využitelné v praxi.

Cílem tohoto výzkumu je posoudit energetickou náročnost balancování a chůze na

slackline u populace mírně pokročilých a pokročilých dospělých slacklinerů.

Zjištěné hodnoty EE chůze na slackline převedeme na hodnoty MET a konfrontujeme je

s doporučeními na preskripce minimálního objemu aerobních aktivit pro dospělou

populaci stanovenými organizacemi ACSM a WHO.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika chůze na slackline

Slackline je nový, populární a rychle se rozvíjející rekreační pohybová aktivita a sport,

vyhledávaný především mladými, outdoorově orientovanými lidmi (Balcom, 2005). Je to

moderní adaptace provazochodectví, které díky novým technologiím prošlo evolucí a

vyvinulo se v dnešní chůzi na slackline (Gabel, 2014). Jedná se o stoj nebo pohyb, za

současného udržování rovnováhy, po popruhu napnutém mezi dvěma kotvícími body

(Gabel & Mendoza, 2013).

2.1.1 Historie

Chůzi po laně, provazochodectví neboli funambulismus (z latinského funis – provaz, a

ambulare – chodit) lidé znali už ve starověkém Řecku a Římě. Na program antických

olympijských her se tato aktivita nedostala, protože na funambulisty bylo nahlíženo spíše


[…]


pokročilých slacklinerů. Tyto hodnoty lze přirovnat k tabulkovým hodnotám ACSM

(2014) pro chůzi do schodů nebo do kopce. Hodnota MET platná pro celý soubor (n =

19; MET = 5,83) odpovídá hodnotě MET u chůze do schodů s výškou jednoho schodu

152 mm s frekvencí 30 schodů za minutu. MET u pokročilé skupiny odpovídá chůzi do

schodů s výškou jednoho schodu 152 mm s frekvencí 26 schodů za minutu. MET u mírně

pokročilé skupiny odpovídá chůzi do schodů s výškou jednoho schodu 203 mm

s frekvencí 28 schodů za minutu nebo chůzi do schodů s výškou jednoho schodu 254 mm

s frekvencí 24 schodů za minutu. Energetická náročnost chůze v MET byla u ACSM

(2014) zjišťována jen do rychlosti 6 km·h-1, ale byla zjišťována u stoupání 0 – 25 °.

Hodnota MET platná pro celý soubor (n = 19; MET = 5,83) odpovídá hodnotě MET u

chůze při 3,7 % stoupání rychlostí 6 km·h-1, nebo u chůze při 15 % stoupání rychlostí

2,74 km·h-1. Hodnota MET u mírně pokročilé skupiny odpovídá chůzi při 5 % stoupání

rychlostí 6 km·h-1. MET u pokročilé skupiny odpovídá chůzi při 2,5% stoupání rychlostí

6 km·h-1.
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Dále lze chůzi na slackline rychlostí 15 m·min-1 přirovnat k pomalému běhu rychlostí

6,44 km·h-1, bruslení na ledě rychlostí 14,5 km·h-1 nebo na kolečkových bruslích, jízdě

na kole rychlostí 15 km·h-1, vodnímu lyžování nebo wakeboardingu, veslování nebo jízdě

v kánoi rychlostí 6,4 – 9,5 km·h-1, plavání v dráze bazénu plaveckým stylem kraul

s nízkým nebo středním úsilím, kulturistickému posilování s vyokým úsilým nebo lezení

po skalách u cest nízké až střední obtížnosti (Ainsworth, et al, 2011).

Je důležité si uvědomit, že doporučení na objem tréninků chůze na slackline uváděné

v jednotkách MET platí pro čistý čas strávený chůzí na slackline. V tomto sportu se

celkový čas strávený provozováním aktivity zpravidla velmi liší od čistého času chůze na

slackline. Když opomeneme instalaci slackline, tento rozdíl je často způsoben

skutečností, že na jedné slackline se obyčejně střídá více lidí. Z vlastní zkušenosti mohu

říct, že pro slacklinera s dobrou fyzickou úrovní je limitující spíše psychická koncentrace

než aerobní zdatnost. Časté přestávky, které se při chůzi na slackline dělají, jsou špíše od

neustálé a nepřetržité koncentrace pozornosti, než od fyzické námahy.
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5 Závěr

V tomto výzkumu jsme změřili energetickou náročnost chůze a stoje na slackline a

získané hodnoty jsme porovnali s hodnotami naměřenými při klidovém sedu, stoji mírně

rozkročným a stoji na jedné noze na pevné podložce. Také jsme porovnali dvě skupiny

slacklinerů, mírně pokročilé a pokročilé, a výsledky ukázaly, že EE, SF a VE při chůzi

na slackline mají u mírně pokročilých významně vyšší hodnoty než u pokročilých

slacklinerů.

Přepočítání EE na hodnoty MET ukázalo, že u mírně pokročilých slacklinerů se zvýší EE

na téměř 6,5násobek klidových hodnot. U pokročilým slacklinerů se hodnoty EE zvýší

na více než pětinásobek klidových hodnot. Dále jsme zjistili, že při stoji na jedné noze na

slackline se EE oproti stoji na jedné noze na pevné podložce průměrně zvýší 2,8krát u

mírně pokročilých a 2,1krát u pokročilých slacklinerů.

Aby bylo pomocí chůze na slackline splněna dolní hranice doporučení ACSM na

minimální objem fyzické aktivity v MET ≥ 500 – 1000·min·týden-1, musí se dospělý

člověk této aktivitě věnovat minimálně 3 dny v týdnu po dobu 30 minut čistého času (518

MET·min·týden) nebo 2 dny v týdnu po dobu 45 minut čistého času. Pro splnění horní

hranice tohoto doporučení minimálně 4 dny v týdnu po dobu 44 minut čistého času (1014

MET·min·týden).

Další bod doporučení ACSM na pohybové aktivity se týká pravidelných odporových

tréninků všech velkých svalových skupin, neuromotorické cvičení zahrnující rovnováhy,

agilitu a koordinaci. Z podstaty chůze na slackline je zřejmé, že tato aktivita splňuje

požadavky na rovnováhu a koordinaci a předchozí výzkumy dokázaly významné zapojení

svalů dolních končetin a svalů hlubokého stabilizačního systému, tedy i požadavky na

trénink velkých svalových skupin jsou při této aktivitě alespoň částečně naplňovány.

Chůzi na slackline lze jako aktivitu střední intenzity zatížení doporučit k udržení nebo

v určitých případech i ke zvýšení VO2 a tím i k udržení nebo podpoření zdraví.

Jako navazující výzkum na tuto práci navrhujeme měření energetického výdeje při chůzi

na highline ve srovnání s chůzí na lowline nebo longline. Při použití stejné konfigurace

natažení slackline by tímto způsobem bylo možné změřit, jaký vliv na energetickou

náročnost má samotná výška, v které se slackliner nachází při chůzi na highline. Dále je

možné zkoumat vliv míry napnutí a délky slackline na energetickou náročnost aktivity.
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Zajímavé a přínosné by bylo posoudit energetickou náročnost chůze na longline, highline

a sestav prvků na trlicklin - discplín chůze na slackline výkonnostního charakteru.
