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Náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Kritéria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Jan Klaus vhodně spojil svůj zájem s odborným zaměřením diplomové práce. V teorii

představuje chůzi na slackline a její využití v intervenčních programech. Dále podrobně

popisuje neurofyziologické mechanismy udržování rovnováhy a ukazuje na komplexnost této

problematiky. V další kapitole se věnuje posuzování energetické náročnosti pohybových

aktivit se zaměřením na rovnovážná cvičení. Tato kapitola je zbytečně obecná a mohla se

rovnou konkretizovat na problematiku energetiky chůze, stoje a rovnovážných cvičení.

Kapitola o aerobní zdatnosti je psána rovněž velmi obecně a k přehlednosti by stačilo

představit pouze pasáže, které se vztahují k zdravotním benefitům. Představení metod je

nadbytečné (např., Karvonen, …) a konkrétní použité metody pro výzkum stačilo uvést

v metodice práce.

Cíle práce jsou stanoveny vhodně a výzkumné otázky mají oporu v literatuře. Ve

výzkumných otázkách chybí zmínění faktoru zkušenosti, které se řeší dále v práci.

Samotná realizace je nejsilnější stránkou práce. Autor zvolil vhodné metody k zodpovězení

cílů práce a výzkumných otázek. Veškeré metody jsou podrobně popsány a umožňují

replikovatelnost výzkumu.

Výsledky jsou velmi cenné, nicméně formální úprava ztěžuje rychlou orientaci. První část

výsledků o rozdělení skupin by se spíše hodila do metodiky. U tabulek chybí vysvětlení

zkratek. Graf 1 by zasloužil znázornění významnosti rozdílů. Je vhodné zaokrouhlovat MET

hodnoty nebo SF na dvě desetinná čísla? Oproti čemu se statisticky liší hodnoty v tabulce 8?

Je diskutabilní, nakolik můžeme určit vliv rychlosti chůze z provedeného měření. Prosím o

vyjádření. Skupinové porovnání je slabší stránkou prezentace výsledků a zasloužilo by

pečlivější zpracování. Citace se obvykle do výsledkové části nepíší.

V diskuzní části autor prokázal orientaci v problematice a závěr vhodně shrnuje výsledky do

aplikační úrovně.

Jan Klaus pracoval na originálním tématu práce, který přinesl velmi zajímavé výsledky.

Samostatně realizoval sběr dat, velmi často konzultoval a práce se výrazně zlepšila od

prvotních verzí. Jelikož sběr dat probíhal na poslední chvíli, jejich zpracování probíhalo pod

časovým tlakem. Autor ne vždy zapracoval mé připomínky, a proto se v tomto posudku

objevují připomínky k formálnímu zpracování teoretické a výsledkové části. Přes tyto

výhrady považuji práci za kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Studie má další publikační potenciál.

Otázky k obhajobě.

1. Co je H-reflex?

2. Autor užívá současně oxidační a oxidativní metabolický systém. Co je správně?

3. Měnil by autor design výzkumu při opakovaném měření?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Doc. Jiří Baláš, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 7. 6. 2021